
 

 

 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

---------------------- 

  
ORIGINALE                                                                                               Codice Ente 10119 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
  

NR. 98 DEL 28-09-2022 
  
   
OGGETTO: CONCESSIONE  AD USO GRATUITO PALESTRA COMUNALE PER 

CORSO DI PRESCIISTICA. 
  
  
            L'anno  duemilaventidue  addì  ventotto  del mese di settembre , alle ore 18:00, presso il 

Palazzo Comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano: 

  
 
  Presente / Assente  
 Calegari Giampiero Sindaco Presente 
 Serturini Italo Vice Sindaco Presente 
 Zanotti Francesco Assessore Presente 

  
                                                                                           Totale PRESENTI:     3 –  ASSENTI:     0 
  
Partecipa alla adunanza Il Vicesegretario Comunale Dott. Salvatore Alletto, stante l’impedimento 
del Reggente Dott.ssa Saia Leandra, per compiti istituzionali presso altri enti, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
             
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Giampiero Calegari, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
  

 



 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che in data 20.09.2022 è pervenuta al protocollo generale la richiesta 
per l’utilizzo della palestra comunale da parte del G.S.A. CAMOS per corso di presciistica 
nelle giornate di martedì e giovedì, dalle ore 19.30 alle ore 20.30, per il periodo dal 
18.10.2022 al 06.12.2022; 
 
VISTO l'art. 118 della Costituzione italiana il quale prevede che "Stato, Regioni, Province, 
Città Metropolitane e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio della 
sussidiarietà"; 
 
RICHIAMATO lo statuto comunale il quale all’art. 2 comma 3  lett b) recita:  
“Il comune inoltre ispira la propria azione alle seguenti finalità: 
b) valorizzazione e promozione delle attività culturali e sportive come strumenti che 
favoriscono la crescita delle persone”; 
 
VISTO l'art. 12 della Legge n. 241/90, 1^ comma, in cui stabilisce che “la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi” e il 2^ comma che “l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al 
comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo 
comma 1”; 
 
RICHIAMATO l'art.6 comma 9 del D.L. n.78/2010 convertito dalla legge 122/2010 che 
vieta le spese per sponsorizzazioni da parte degli enti pubblici; 
 
VISTO che l'orientamento consolidato della Corte dei Conti qualifica come spesa di 
sponsorizzazione la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza dell'ente pubblico 
così da promuoverne l'immagine, mentre non si configura, invece, quale sponsorizzazione 
il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, riconducibili ai fini istituzionali dello stesso 
ente pubblico; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’utilizzo della palestra approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 11 in data 27.01.1983; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di Regolamento comunale per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, 
approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 23.4.1991;  
 
RITENUTO di essere favorevoli all’iniziativa, considerata come un’ottima occasione di 
aggregazione che, allo stesso tempo, consente di incentivare la pratica di uno sport e di 
valorizzare l’attività dei gruppi presenti sul territorio comunale; 
 
RITENUTO di concedere l’uso, a titolo gratuito, della palestra, nei seguenti giorni e orari: 
il martedì e il giovedì dalle ore 19.30 alle ore 20.30 per il periodo dal 18 ottobre 2022 e 
fino al 06 dicembre 2022; 
 
VALUTATO che le finalità delle attività in programma rientrano pienamente negli scopi 
istitutivi e statutari del Comune di Gorno e ritenuto di intervenire a sostegno delle attività 
previste, concedendo a titolo gratuito l’utilizzo della palestra, demandando ogni 



 

  

responsabilità civile per eventuali infortuni e/o danni a persone e cose agli organizzatori 
dell’attività sopra descritta; 
 
PRECISATO che tale concessione rappresenta un contributo indiretto al gruppo G.S.A. 
CAMOS; 
 
CONSIDERATO che l’utilizzo della palestra negli orari indicati nella richiesta non 
interferisce con la normale attività scolastica e/o con altre richieste in atto; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

1. Di accogliere la richiesta prot. n. 0004953 del 20.09.2022 del gruppo G.S.A. 
CAMOS, concedendo l’uso, a titolo gratuito, della palestra nei seguenti giorni e 
orari: 

 martedì e giovedì dalle ore 19.30 alle ore 20.30; 
per il periodo dal 18 ottobre 2022 e fino al 06 dicembre 2022, per la realizzazione 
di un corso di presciistica. 
 

2. Di dare atto che ogni responsabilità civile per eventuali infortuni e/o danni a 
persone e cose è demandata al gruppo G.S.A. CAMOS che dovrà attenersi a 
quanto previsto dal Regolamento Comunale per l’utilizzo della palestra 
sopracitato. 

 
3.  Di dare atto che la pulizia dei locali, nonché la sorveglianza del regolare 

svolgimento dell’attività sportiva in oggetto, saranno a carico del gruppo 
richiedente. 
 

4. Di dare atto che tale concessione rappresenta un contributo indiretto a favore del 
gruppo G.S.A. CAMOS. 

 

5. Di comunicare al Dirigente dell’Istituto Comprensivo, il contenuto della presente 
deliberazione. 

 

6. Di dichiarare e rendere con successiva e separata votazione all'unanimità, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di perfezionare le procedure autorizzative prima 
dell’inizio del corso in oggetto. 

 
 
 
 



 

  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
Gorno, lì  28-09-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 Dott. Luca Guerinoni 

  
  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità contabile e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
Gorno, lì  28-09-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

                 Dott. Luca Guerinoni 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

  

Fatto, letto e sottoscritto 
 

Sindaco Il Vicesegretario Comunale 
 Giampiero Calegari Dott. Salvatore Alletto 

 
 
 
 
   

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

                                                                                           
Gorno, lì  28-09-2022 Il Vicesegretario Comunale 
  

Dott. Salvatore Alletto 
      
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 comma 1 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 e dell’art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009 n. 69, è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line di questo Comune in data odierna ed ivi rimarrà consecutivamente fino al 13-11-2022. 

  
Gorno, lì 29-10-2022 Il Vicesegretario Comunale 
  

Dott. Salvatore Alletto 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, viene 
data comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’ art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000.  
  
Gorno, lì  29-10-2022 Il Vicesegretario Comunale 
  

Dott. Salvatore Alletto 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000. 

                                                                                
Gorno, lì  09-11-2022 Il Vicesegretario Comunale 
  

Dott. Salvatore Alletto 
 


